3

[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ

КРАСНОКАМСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КРАСНОКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

            _______________

                 № _____

Об утверждении целевой программы «Формирование современной  городской  среды  на территории муниципального образования  Краснокамское городское поселение на 2017 год»
В целях совершенствования системы комплексного благоустройства на территории муниципального образования Краснокамское городское поселение, в соответствии с Постановлением администрации Краснокамского городского поселения от 18 июня 2014 г. №452 « Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ на территории Краснокамского городского поселения»
Администрация постановляет:

1. Утвердить целевую программу «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования Краснокамское городское поселение на 2017 год».

  2. Опубликовать настоящее постановление   в Официальном бюллетене органов местного самоуправления муниципального образования Краснокамское городское поселение.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы А.И. Григора.

И.о. главы Краснокамского городского
поселения - главы администрации
Краснокамского городского  поселения                        Н.В. Згоржельская
Ю.В.Дорохова
  4 19 29

3 экз. дю
     ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

постановления (распоряжения)

Об утверждении целевой программы  «Формирование
современной   городской  среды  на территории муниципального образования  Краснокамское городское поселение
на 2017 год»

(заголовок  проекта документа)
Подразделения администрации,

других организаций,

представляющих проект:

гл. специалист отдела ЖКХ,

благоустройства и транспорта  _________Ю.В.Дорохова

                         Дата: 27.02.2017
	 Должность
руководителя,
наименование
организации, согласовывающих проект
	Инициалы,
фамилия
	Дата
поступления
(передачи)
проекта,
подпись
	Замечания,
предложения
(при отсутствии -
согласовано)
	 Дата согла-сования

	Личная подпись

	Заместитель главы
	 А.И. Григор

	Управляющий делами
	Г.Ю. Рябова

	Начальник финансового управления
	Л.Н.Голдобина

	Зав. отделом ЖКХ, благоустройства и транспорта
	Е.В. Коробейникова

	Зав.юридическим отделом
	 Я.Л.Болдина
	 Коррупционных факторов не выявлено

	Зав.юридическим отделом
	Я.Л.Болдина

Структурные подразделения администрации, органы МС

другие организации, интересы которых затрагивает проект

	МКУ «Служба заказчика»
	Н.И. Игнатенко

Постановление (распоряжение) направить:________________________________________________

                                                                        (заполняется автором или одним из должностных лиц,

                                                                          участвующих в согласовании проекта акта)                         ________________        ______________________________________________

____________________________________________________________
Утверждена
постановлением администрации

муниципального образования

Краснокамское городское поселение

от __________№__________

Целевая программа «Формирование современной городской среды
на территории муниципального образования  Краснокамское

городское поселение  на 2017 год»
Паспорт целевой программы
«Формирование современной городской среды на территории муниципального образования Краснокамское городское поселение на 2017 год»

	Руководитель программы
	Глава Краснокамского городского поселения – глава администрации Краснокамского городского поселения

	Наименование программы
	Формирование современной городской среды на территории муниципального образования Краснокамское городское поселение на 2017 год

	Основание для разработки программы
	-Гражданский кодекс Российской Федерации,
-Бюджетный кодекс Российской Федерации,
-Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

- Постановление Правительства РФ от 10.02.2017 №169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды»

	Цели программы
	совершенствования системы комплексного благоустройства на территории муниципального образования  Краснокамское городское поселение

	Задачи программы
	совершенствование эстетичного вида территории Краснокамского городского поселения, создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2017 год

без разбивки на этапы

	Исполнитель муниципальной программы
	администрация муниципального образования Краснокамское городское поселение

	Объемы бюджетных ассигнований и источники финансирования муниципальной программы
	Всего 25 304,40 тыс. рублей,

из них: бюджет Краснокамского городского поселения -1404,40;

бюджет «Дорожного фонда» Пермского края
-10486,00 тыс. рублей;

федеральный бюджет  –13414,00 тыс.рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	повышение уровня благоустройства территории муниципального образования Краснокамское городское поселение

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости

её решения программными методами.
        Общая площадь Краснокамского городского поселения составляет 50,42 кв. км. Город Краснокамск один из самых зеленых городов Пермского края. Зеленые насаждения выполняют огромную функциональную нагрузку по очистке атмосферы. Значительная часть древесных насаждений города нуждается в проведении мероприятий по оздоровлению и проведению планово-предупредительных работ по удалению аварийных деревьев и посадке новых.

            На территории Краснокамского городского поселения находится  три  городских парка (Парк Победы, Городской парк культуры и отдыха,  Городской парк по ул. К.Маркса);   несколько скверов; один лесопарк Сосновый бор, являющийся рекреационной зоной, так же есть набережная р. Кама, три  действующих фонтана. Все эти места органично входят в планировочную структуру города и активно используются населением для отдыха.

         Количество жителей в поселении на 1 января 2017 года составляет 53964, в том числе, проживающих в многоквартирных жилых домах - 46806. Общее количество жилищного фонда на территории  Краснокамского городского поселения составляет 2463 жилищных объектов, в том числе: 460 многоквартирных домов; 345 двухквартирных и 1658 одноквартирных. Количество многоквартирных жилых домов, требующих благоустройство территории - 354 дома. Благоустройство и санитарное содержание дворовых территорий вызывают  нарекания. По-прежнему серьезную озабоченность вызывают состояние придомовых территорий многоквартирных жилых домов и заброшенные зоны в черте населенных пунктов.
         В Краснокамском городском поселении общая протяженность автомобильных дорог составляет 122,248 км. По указанным дорогам проходят 11 автобусных маршрутов общего пользования городского сообщения. Кроме того,  по дорогам Краснокамского городского поселения проходят маршруты пригородного и междугородного сообщения, а так же школьные автобусные маршруты.
         Сеть муниципальных автомобильных дорог местного значения в настоящее время не в полной мере соответствует социально-экономическим потребностям поселения. Увеличение парка транспортных средств и интенсивности движения автотранспорта при ограниченных финансовых возможностях бюджета поселения привели к накоплению объемов отложенного ремонта и содержания автомобильных дорог, что выражается в ухудшении условий движения и существенном снижении потребительских свойств дорог. Из-за ограниченности финансовых возможностей местного бюджета деятельность поселения в сфере дорожного хозяйства направлена, главным образом, на обеспечение элементарных условий безопасности дорожного движения и бесперебойного проезда транспортных средств. Однако, этих работ недостаточно для приведения в соответствие с нормативными требованиями всей улично-дорожной сети поселения.
        Общая протяженность электрических сетей города составляет  461,43 км,  из них: кабельных линий электропередачи – 216,27 км; воздушных линий электропередачи – 245,16  км. Оборудование и распределительные сети с достаточно продолжительными сроками эксплуатации. Износ сетей составляет 65 процентов.

Наиболее значимой проблемой является  необходимость замены, ремонта, обновления электросети и электрооборудования, техники по обслуживанию электросетей из-за высокой степени износа.

Для решения вышеуказанных проблем требуется участие и взаимодействие органов местного самоуправления муниципального образования с привлечением населения, наличие финансирования с привлечением источников всех уровней, что обусловливает необходимость разработки и применения данной Программы.

Для решения проблем по благоустройству поселения необходимо использовать программно-целевой метод. Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет способствовать повышению уровня их комфортного проживания.
2. Цели, задачи, целевые индикаторы и показатели Программы.

Целью данной Программы является повышение уровня комплексного благоустройства территорий Краснокамского городского поселения.

Основной задачей для достижения поставленной цели является  совершенствование эстетичного вида территорий Краснокамского городского поселения, создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды.
3.Сроки (этапы) реализации Программы.

Реализация Программы предусмотрена на 2017 год без выделения этапов.

4. Ресурсное обеспечение Программы.

Финансирование Программы предполагается осуществлять за счет средств бюджета муниципального образования Краснокамское городское поселение, средств «Дорожного фонда» Пермского края   и федерального бюджета в 2017 году в размере 25 304,40 тыс. рублей.

Объем финансирования Программы носит прогнозный характер и подлежит уточнению исходя из возможностей.

5. Мероприятия Программы, показатели результативности выполнения Программы.
Цели, задачи, объемы финансирования и показатели результативности представлены в приложении №1.

Приложение №1

к целевой программе «Формирование современной
городской среды на территории муниципального

образования  Краснокамское городское поселение
на 2017 год»

Мероприятия Программы, показатели результативности выполнения программы

	Цель, задачи, наименование мероприятий
	Сроки
	Исполнители
	Источники финансирования
	Объемы финансирования (тыс. руб.)
	Показатели результативности выполнения программы

	Всего
	2017г.
	Наименование показателей непосредственного (для мероприятий) и конечного (для целей и задач) результатов
	ед. измерения
	значение показателя за предшествующий период
	2017г.

	Цель: повышение уровня комплексного благоустройства территории Краснокамского городского поселения

	Доля выполненных мероприятий по отношению к запланированным
	%
	0
	100

	Задача 1.1.: совершенствование эстетичного вида населенных пунктов, создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды
	2017
	Администрация МО Краснокамское городское поселение
	Всего

Бюджет поселенияБюджет края

Бюджет федер.
	25304,40

1404,40

10486,00

13414,00
	25304,40
1404,40
10486,00

13414,00
	Площадь благоустроенных территорий
	Кв.м
	0

	1.1.1. Благоустройство прилегающих к жилым домам территорий по адресам:
-пер.Рождественский,3-3б;
-ул.Сосновая горка,7;
-ул. Калинина,13;
-ул.Шоссейная,20,22,24;

-ул. Комарова,1,1а,3,5,9,11;

-ул. Комарова,4,6;

-пер. Пальтинский,6,8;

-ул. К.Либкнехта,5 (ул.Чапаева,1);

-ул.Чапаева,51,53;

-выезд из двора ул. Орджонекидзе,2 у ул. Мира,10;

-ул.Энтузиастов,3а,5,5а-
-ул.Февральскавя,4,6а,6/3;

-ул.Энтузиастов,11а;

-ул.Энтузиастов,18-ул.Коммунальная,12,23,33;

-ул.10Пятилетки,3,5–ул.Энтузиастов,24;

-ул. Ленина,6,8,12,14
	2017
	администрация МО «Краснокамское городское поселение»
	Всего

Бюджет поселения

Бюджет федер.

	9468,15

525,48

8942,67
	9468,15

525,48

8942,67
	Площадь благоустроенных территорий
	кв. м.
	1557,05
	1557,05

	1.1.2. освещение общественных зон:
-ул.Сосновая горка (от авт.остановки «МЖК» до ул.Циолковского);
-ул.Промышленная (от ул.Коммунистическая до дорожного знака «Краснокамск»;

- ул.Рейдовая (от ул.Шоссейная до пер.Клубный);

- ул.Пушкина (от объездной автодороги до ул.Пушкина, д.2);

- ул.Звездная (от ул.Победы, д.6 до ул.Звездная, д.12);

- ул.Городская (от ул.Матросова до ул.Городская, д.40/2);

- пер.Дорожный (от ул.Коммунистическая до ул.Промышленная);

- пер.Квартальный (от ул.Большевистская до ул.К.Маркса);

- Проезд от ул.Пушкина, д.10 до ул.Пушкина, д.14
	2017
	администрация МО Краснокамское городское поселение
	Всего

Бюджет поселения

Бюджет федер.

	4734,07

262,74

4471,33
	4734,07

262,74

4471,33
	Площадь благоустроенных территорий
	м.
	9798,2
	9798,2

	1.1.3. Ремонт дорог общего пользования местного значения предназначенных для движения общественного транспорта по адресам:
- ул. Калинина;

- ул. Звездная;

- ул.Энтузиастов;

- ул. Промышленная;

- ул.Ленина;

- ул.Городская;

- ул.М.Горького;

- ул. Н.Стройки;

- ул. Сосновая горка;

- ул. Февральская;

- ул.Дорожный;

-ул. Чапаева
	2017
	администрация МО Краснокамское городское поселение
	Всего

Бюджет поселения

Бюджет «Дорожного фонда» Пермского края

	11102,18

616,18

10486,00

	11102,18

616,18

10486,00

	Площадь благоустроенных территорий
	кв. м.
	12000,0
	12000,0

Направить как проект в Прокуратуру до подписания в установленном порядке